



Haderslev

Haderslev Kommune
Teknik og Klima
Christian X's vej 39
6100 Haderslev

Tlf. : 74 34 34 34
post@haderslev.dk
www.haderslev.dk

Dir. Tlf. 74 34 21 xx
xxxx@haderslev.dk

Tilsynsrapport

**Bema A/S
Bredholm 3
6100 Haderslev**

Dato for miljøtilsyn:	08.12.2021
Til stede ved tilsyn:	Ole Kamp Jensen Kim Hollænder Petersen Kirsten Hansen, Haderslev Kommune

Lovgrundlag	A205 Virksomheder i øvrigt, areal > 1000 m ²
-------------	---

Telefon	74521621	Hjemmeside	www.bema-as.dk
E-mail	info@bema.as	CVR nr.	15525991
Fax	74526050	P. nr.	1000939390

Matrikler	184b Fredsted, Gl. Haderslev
-----------	------------------------------

Acadre sagsnr.:	09/83
-----------------	-------

Virksomhedsoplysninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lovgrundlag	<p>Kommunen fører tilsyn med virksomheden med baggrund i:</p> <p>Miljø- og Fødevareministeriets lovekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 med senere ændringer af lov om miljøbeskyttelse (miljøbeskyttelsesloven), kap. 9.</p> <p>Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn (tilsynsbekendtgørelsen),</p> <p>Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (brugerbetalingsbekendtgørelsen).</p> <p>Virksomheden er bl.a. omfattet af:</p> <p>Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1394 af 21. juni 2021 om godkendelse af listevirksomhed (godkendelsesbekendtgørelsen), og</p> <p>Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1477 af 12. december 2017 om virksomheder, der forarbejder emner af jern, stål eller andre metaller (maskinværkstedsbekendtgørelsen).</p>
Godkendelse/tilladelse	<p>Miljøgodkendelse:</p> <p>Virksomheden er den 21. december 2006 meddelt miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelseslovens kap. 5, § 33, som værende omfattet af godkendelsesbekendtgørelsens dagældende bilag 2, listepunkt A 205.</p> <p>Bortfald af miljøgodkendelse:</p> <p>Eksisterende virksomhed bibeholder godkendelse, jf. godkendelsesbekendtgørelsens § 67, og vilkårene heri skal fortsat efterkommes. Godkendelsen bortfalder dog, når maskinværkstedet ændres eller udvides, eller når tilsynsmyndigheden vurderer, at miljøgodkendelsen ikke længere dækker aktiviteterne på virksomheden.</p> <p>Anmeldelse efter maskinværkstedsbekendtgørelsen:</p> <p>Virksomheden skal i begge ovennævnte tilfælde anmelde hele virksomheden i Byg og Miljø (BOM) efter bestemmelserne i maskinværkstedsbekendtgørelsens § 4, vedlagt fornøden dokumentation. Herefter skal kommende ændringer/udvidelser ligeledes anmeldes i BOM.</p> <p>Spildevandstilladelse:</p> <p>Virksomheden er tilsyneladende ikke meddelt en skriftlig spildevandstilladelse med vilkår, idet det af virksomhedens miljøgodkendelse fremgår, at der ikke findes industrispildevand. Samtidigt er der dog i godkendelsen beskrevet, at vand fra køling af emner afledes via kloaksystemet via en bundfældningstank/et sandfang.</p> <p>Det vurderes derfor, at der foreligger en ikke skriftlig § 28 tilladelse uden vilkår i form af kommunens kendskab til og stiltiende accept af forholdet.</p>
Kontaktperson ved tilsyn	Ole Kamp Jensen og Kim Hollænder Petersen.
Baggrund for tilsyn og omfang*	Tilsynet er udført som basistilsyn i henhold til miljøtilsynsbekendtgørelsen, dvs. en gennemgang af virksomhedens samlede miljøforhold.

Produktionsforhold	<p>Virksomheden sidder til leje i ejendommen, der ejes af Ejendomsselskabet Bredholm 3, 6100.</p> <p>Virksomheden producerer bl.a. snegle og vindinger i metal.</p> <p>På ejendommen er en række haller: Hal 1 - montage Hal 2 - presseri/skæreafdeling Hal 3 - svejsehal Hal 4 - drejeri, savning, buk/valsning Hal 5 - smedeafdeling, svejsning.</p> <p>Virksomheden udfører metalforarbejdende processer som: Prægning, savning og klipning. Presning, samt bukning og valsning. Drejning, boring, fræsning. Spåntagende bearbejdning sker under anvendelse af køle-/smøremiddel. Slibning/flatting. Der findes 2 mobile sliberum samt et mindre sliberum. Mekanisk rensning ved tromling i lukket beholder, sker i støjisoleret tromle. Svejsning ved TIG- og MIG/MAG-svejsning ved brug af ca. 40 svejseapparater og med over 2.000 timer svejsetimer årligt, idet der svejses både i rustfrit stål og sort stål. Flamme- og plasmaskæring, dog primært plasmaskæring. Overfladebehandling ved vådmaling i begrænset omfang ved brug af sprays med vandbaseret lak/maling. Desuden findes en rensebar, der dog endnu ikke er ibrugtaget. Det forventes, at der som rensmiddel vil blive benyttet eet af de produkter, som i forvejen indgår som een af virksomhedens råvarer, evt. Uni-Clean (bremserens). Der arbejdes både i sort stål og i rustfrit stål, idet det oplyses, at fordelingen er ca. 50 % af hver ståltype.</p> <p>Der benyttes udelukkende eldrevne trucks og stablere.</p> <p>Der er ikke foretaget væsentlige ændringer siden sidste tilsyn i oktober 2018, bortset fra, at virksomheden er i gang med oprydning, herunder har virksomheden sorteret i og begrænset antallet af råvarekemikalier, og der er indrettet et mindre kemikalierum.</p>
Miljøledelse/grønt regnskab	Virksomheden har intet miljøledelsessystem, hverken certificeret eller ikke certificeret.
Risikobekendtgørelsen	Virksomheden er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen.
Driftstider	Der arbejdes normalt mandag til torsdag fra kl. 7.00 -15.30; fredage fra kl. 7.00 til 13.00. Nogle af de ansatte starter dog allerede kl. 6.00 (og slutter tidligere). På aftenholdet (kl. 15.30 til 23.00) arbejder der 1 mand 4 dage om ugen.
Antal ansatte	Der er p.t. ca. 42-43 ansatte (samlet i administration og produktion).
Ressourcer	Ifølge BBR sker bygningsopvarmning ved brug af naturgas.

Egenkontrol/Indberetning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Egenkontrol/indberetning*	<p>Ifølge vilkår 12 i virksomhedens miljøgodkendelse skal der føres en driftsjournal, som på forlangende skal forevises miljømyndigheden. Driftsjournalen gemmes i mindst 3 år og skal indeholde dato for kontrol og skift af filtre på virksomhedens ventilationsanlæg.</p> <p>Driftsjournalen føres ikke, men det forventes, at dette vil ske efter ny anlægsopstilling pr. 1. februar 2022.</p>

Råvarer og kemikalier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer og kemikalier	<p>Ved tilsynet er udleveret opgørelse over energiforbrug, gasforbrug, vandforbrug og spildevandsafledning.</p> <p>Der anvendes bl.a. gasblandinger til svejsning samt skæreolier, andre olier som WD40 mv.</p> <p>Desuden anvendes i mindre omfang vandbaseret maling på sprays.</p> <p>Der er indrettet et mindre kemikalierum over tæt gulv uden kloakfløb og uden spildopsamlingsfaciliteter, idet oplag i mindre emballager sker på træhylder.</p> <p>Skæreolier og andre produkter i større emballager, 200 liters tromler, er ikke placeret i kemikalierummet, men opbevares over spildbakke.</p> <p>Ved tilsynet fandtes et oplag af sprinklervæske i ca. 30 liters beholder med aftapningshane samt benzin i 10 liters benzindunk placeret indendørs over tæt gulv uden spildbakke, men tæt ved portåbning, idet der udenfor porten findes ikke tæt betonstensbelægning samt kloakfløb via regnvandssystemet. Herved er der risiko for, at evt. spild kan afledes til kloak, jord, grundvand og/eller overfladevand.</p> <p>Ved tilsynet fandtes en mindre plastdunk, mærket AdBlue, men tydeligvis med et andet indhold, angiveligt køle-/smøremiddel.</p>

Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
--------------	------------------

Luft/lugt	<p>Der er procesudsugningsanlæg, samt 1-2 varmegenvindingsanlæg (genve-xanlæg).</p> <p>Der er procesudsugningsanlæg med filtre til opsamling af partikler fra plas-maskæring, slibestøv og svejserøg (TIG og MIG/MAG). Anlæggene er decen-trale og placeret i hver sin hal.</p> <p>Der er etableret 2 mobile sliberum (der kan flyttes rundt i hallerne efter be-hov) med afkast, der er tilsluttet det faste udsugningsanlæg for slibestøv. I den ene hal er indrettet et mindre sliberum, ligeledes med afkast tilsluttet det centrale udsugningsanlæg.</p> <p>Der findes et separat udsugningsanlæg (med olieudskiller) i tilknytning til fræse-/drejemaskinerne, hvor der kan afgives olieaerosoler, idet der anven-des mineraloliebaserede produkter.</p> <p>DP-Ventilation A/S fører eftersyn med udsugningsanlæggene og kontrolle-rer og skifter filtre efter behov.</p> <p>Virksomheden mangler at føre en driftsjournal for kontrol og skift af filtre - jf. vilkår i miljøgodkendelsen.</p> <p>Virksomheden er p.t. i gang med ny anlægsopstilling, der forventes afsluttet 1. februar 2022.</p> <p>Der er tale om samme udsugningsanlæg som hidtil, men anlæggene gen-nemgår en renovering.</p> <p>Herefter forventes det, at der iværksættes udarbejdelse af driftsjournal vedr. tidspunkter for kontrol og skift af filteranlæg i tilknytning til procesudsug-ningsanlæg.</p>
-----------	--

Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	<p>Af væsentlige støjkloder kan bl.a. nævnes:</p> <p>Til- og frakørsel.</p> <p>Intern transport - der anvendes udelukkende eldrevne trucks og stablere.</p> <p>Udsugningsanlæg, filteranlæg og afkast.</p> <p>Trykluftskompressor. Kompressorerne er opstillet indendørs.</p>

Vand/spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
--------------	------------------

Spildevand	<p>Kloakeringsstatus:</p> <p>Ejendommen er beliggende i et i spildevandsplanen udlagt kloakopland med separatkloakering, dvs. at spildevand og overfladevand løber i hver sin ledning, forsynet af spildevandsforsyningsselskabet.</p> <p>Der forekommer i mindre omfang industrispildevand.</p> <p>Ved tilsynet fandtes 4-6 kar/trug med hver et volumen på ca. 100-200 liter. Disse kar benyttes ved vandkøling af emner, eksempelvis efter svejsning. Køling sker ved, at emner overhældes med vand fra karrene og over karrene, så det brugte vand opsamles. Der er ikke tale om olieholdigt vand. Karrene aftømmes lejlighedsvist, ca. en gang halvårligt, via kloakafløb. Dvs. at der årligt udledes ca. 2 m³ spildevand. Forholdet vurderes umiddelbart bagatelagtigt.</p>
------------	--

Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sandfang/udskillere	Der findes ikke sandfang eller benzin- og olieudskillere (for spildevand) på virksomheden.

Olie- og kemikalietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	Der er ingen olietanke (nedgravede eller overjordiske) på ejendommen.

Affald og oplag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald (prod. og oplag)	<p>Jern- og metalkrot opbevares, delvist sorteret, indendørs i åbne containere. Udendørs er der 2 lukkede og tætte containere til olieholdigt spåaffald. Jern- og metalaffaldet hentes af A. Skrot, Vejle.</p> <p>A. Skrot, Vejle henter ligeledes de bigbags, der samler metalstøv fra udsugningsanlæg tilknyttet skærebordet, hvor der benyttes plasmaskæring.</p> <p>Øvrige affaldstyper, dvs. pap til genbrug (virksomheden råder over en pappresser) og brændbart affald, opbevares i containere indendørs, inden de hentes af City Container. Ved tilsynet er udleveret dokumentation for bortskaffelsen.</p> <p>Deponiaffald i form af mineraluld afhentes ligeledes af City Container.</p>

Farligt affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
--------------	------------------

Farligt affald (prod. og oplag)	<p>Brugte spraydåser afleveres på Genbrugspladsen.</p> <p>Brugt skæreeolie og opsamlet olie fra olieudskiller til olieaerosoler opbevares indendørs i beholdere, der står ovenpå en spildbakke. Affaldet hentes af Avista Oil. Ved tilsynet er udleveret dokumentation for bortskaffelsen.</p> <p>Ved tilsynet fandtes en enkelt 200 liters spunstromle med affald i form af et olieprodukt, placeret uden for spildbakke.</p> <p>Ved tilsynet fandtes, at afledning af olie efter olieudskilleranlæg i tilknytning til et olietågefilteranlæg på udsugningsanlæg afledes via tynd slange direkte i spildopsamlingskar, hvorved dette kar benyttes som emballage for olien. Det fandtes, at spildopsamlingskarret var omtrent fyldt af olie.</p> <p>Karret anvendes samtidigt som spildbakke for et oplag af 2 stk. 200 liters spunstromler mv. Dermed findes ikke spildopsamlingskapacitet for øvrigt oplag, ligesom spildbakken i sig selv ikke bør benyttes som opsamlingsbeholder for olie fra olieudskilleranlæg.</p>
---------------------------------	--

Jordforurening

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Jordforurening*	<p>Region Syddanmark har ikke kortlagt ejendommen, hverken på vidensniveau 1 (V1) eller vidensniveau 2 (V2), efter jordforureningsloven.</p> <p>En ejendom kortlægges på vidensniveau 1, når der er faktisk viden om, at der har været en branche eller aktivitet på ejendommen, som gør, at den kan være forurenede.</p> <p>En ejendom kortlægges på vidensniveau 2, når der er oplysninger om eller konstateres, at der er en forurening på ejendommen, som kan udgøre en miljø- eller sundhedsmæssig risiko.</p> <p>Ejendommen er (ikke) omfattet af områdeklassificeringen.</p>

Håndhævelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndhævelser*	Der er behov for håndhævelser i form af opretholdelse af tidligere meddelt indskærpelse samt henstillinger.

Samlet vurdering

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
--------------	------------------

Samlet vurdering	<p>Efterkommelse af vilkår i miljøgodkendelse: Det indskræpes fortsat, at virksomheden lader udarbejde en driftsjournal, der indeholder datoerne for kontrol og skift af filtrene på virksomhedens ventilationsanlæg - jf. vilkår i virksomhedens miljøgodkendelse. Journalen gemmes i mindst 3 år og skal forevises ved forlangende.</p> <p>Oplag af olier og kemikalier: Ved tilsynet fandtes et oplag af sprinklervæske i ca. 30 liters beholder med aftapningshane samt benzin i 10 liters benzindunk placeret indendørs over tæt gulv uden spildbakke, men tæt ved portåbning, idet der udenfor porten findes ikke tæt betonstensbelægning samt kloak afløb via regnvandssystemet. Herved er der risiko for, at evt. spild kan afledes til kloak, jord, grundvand og/eller overfladevand.</p> <p>Opmærkning af olier og kemikalier: Ved tilsynet fandtes en mindre plastdunk, mærket AdBlue, men tydeligvis med et andet indhold, angiveligt køle-/smøremiddel.</p> <p>Opbevaring af farligt affald: Ved tilsynet fandtes en enkelt 200 liters spunstromle med affald i form af et olieprodukt, placeret uden for spildbakke.</p> <p>Ved tilsynet fandtes, at afledning af olie efter olieudskilleranlæg i tilknytning til et olietågefilteranlæg på udsugningsanlæg afledes via tynd slange direkte i spildopsamlingskar, hvorved dette kar benyttes som emballage for olien. Det fandtes, at spildopsamlingskarret var omtrent fyldt af olie. Karret anvendes samtidigt som spildbakke for et oplag af 2 stk. 200 liters spunstromler mv. Dermed findes ikke spildopsamlingskapacitet for øvrigt oplag, ligesom spildbakken i sig selv ikke bør benyttes som opsamlingsbeholder for olie fra olieudskilleranlæg.</p>
------------------	--

Offentliggørelse

Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse om miljøtilsyn (nr. 1536/2019).

Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA), www.dma.mst.dk.

Aktindsigt

I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Brugerbetaling

Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden.

Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 1519 af 29/06/2021). En samlet regning udsendes en gang årligt i november måned.

Klagevejledning

Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet i henhold til § 69 i Miljøbeskyttelsesloven.

Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen.

Udført af:

Kirsten Hansen
Miljømedarbejder